



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

6º TERMO ADITIVO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 006/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 23062.002836/2017-76
TIPO: MENOR PREÇO

6º Termo Aditivo ao Contrato Nº 043/2017 celebrado entre o **CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS** – **CEFET-MG**, doravante denominado apenas **CONTRATANTE**, e a empresa **FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP** doravante denominada apenas **CONTRATADA**, para a **OBRA DE CONSTRUÇÃO DO NOVO PRÉDIO ESCOLAR, ACESSO PARA PEDESTRES, URBANIZAÇÃO DO ENTORNO E NOVO RESERVATÓRIO DE ÁGUA NO CAMPUS VARGINHA DO CEFET-MG.**

O **CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**, com sede em Belo Horizonte, na Av. Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, em Belo Horizonte, Minas Gerais, CNPJ/MF nº 17.220.203/0001-96, Autarquia de Regime Especial, vinculada ao Ministério da Educação, neste ato representado por seu Diretor-Geral, **Prof. Flávio Antônio dos Santos**, inscrito no CPF sob o [REDAZIDO] brasileiro, solteiro e do outro lado, a empresa **FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP**, CNPJ nº 03.446.676/0001-00, estabelecida à Rua Silvério Ribeiro, nº 185 – Bairro Santa Rosa – CEP 31.260-590, Telefone (31) 2551-2041/2551-5213, e-mail: franco@francoconstrucoes.com.br, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo **Sr. Aurimar Caetano Franco**, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob o [REDAZIDO], Carteira de Identidade sob o [REDAZIDO], residente e domiciliado na [REDAZIDO], celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2017, decorrente do Edital de Concorrência nº 006/2017, nos termos do processo nº 23062.002836/2017-76, da Lei n.º 8.666, de 21/06/93, o Decreto nº 7.983 de 08/04/2013, e demais legislações pertinentes, expresso nas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto

- 1.1. O Presente Termo Aditivo tem como objeto **acréscimo de valores** à contratação inicial:
 - 1.1.1. Adita-se sobre o valor inicial do contrato o valor de **R\$ 152.118,07**, ou seja, **3,64%**. Sendo que:
 - 1.1.1.1. Acréscimo de **itens planilhados** no valor de **R\$ 50.200,73**, ou seja, **1,20%**.
 - 1.1.1.2. Acréscimos de **itens não planilhados** no valor de **R\$ 101.917,34**, ou seja, **2,44%**.
 - 1.1.2. O percentual total acrescido ao contrato até este aditivo é de **5,93%**.



6º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2017
Processo nº 23062.002836/2017-76
Empresa: **FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP**
Superintendência de Convênios e Contrato





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

- 1.1.3. O novo valor do Contrato e seu aditivo, passa a ser de **R\$ 4.422.393,77** (Quatro milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, trezentos e noventa e três reais e setenta e sete centavos).
- 1.1.4. Em até 10 (dez) dias corridos após a assinatura deste instrumento será apresentado a **CONTRATANTE** o aporte da garantia contratual com os devidos acréscimos de valores, com validade durante a execução do contrato e 03 (três) meses após o término da vigência contratual.
- 1.1.5. A **CONTRATADA** deverá submeter este termo aditivo à anuência da Empresa Seguradora emitente do aporte de que trata o item 1.1.4.

CLÁUSULA SEGUNDA - Da Dotação Orçamentária

- 2.1 Todas as despesas decorrentes do fornecimento dos bens, objeto do presente Contrato, correrão à conta dos recursos consignados no Programa de Trabalho: 12.363.2080.20RG.0031, Natureza da Despesa: 44 90 51, Objeto do Gasto 8000, Fonte 112, Nota de Empenho:
 - 2019NE800134 no valor de **R\$ 152.118,07** (cento e cinquenta e dois mil, cento e dezoito reais e sete centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – Dos Anexos

- 3.1 Faz parte deste Termo Aditivo, o Anexo I (itens planilhados, não planilhados e cronograma físico financeiro), que segue também assinado por ambas as partes.

CLÁUSULA QUARTA – Da Ratificação

- 4.1 Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas, todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicial nº 043/2017 e seus aditivos, não alteradas expressamente por este instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – Da Publicação

- 5.1. O extrato deste Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial da União até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias daquela data, com ônus para a **CONTRATANTE**.



6º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2017
Processo nº 23062.002836/2017-76
Empresa: FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP
Superintendência de Convênios e Contrato

AM





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CLÁUSULA SEXTA – Do Foro

6.1. As partes elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja, a teor do art. 109, I, da Constituição Federal.

E, por estarem as partes assim justas e acordadas, **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

BELO HORIZONTE, 06 de MAIO de 2019.

Prof. Flávio Antônio dos Santos
Diretor-Geral
CEFET-MG

Sr. Aurimar Caetano Franco
Representante Legal
FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ITENS PLANILHADOS E NÃO PLANILHADOS

Item	Referências Contratuais		Und	Preço Unit. (R\$) - (Y)	Quantidades Aditivo (Z)	Valor Total (R\$) - (YxZ)		Justificativa
	Descrição					R\$	R\$	
1	CIVIL					R\$ 3.960,00		
1.1	Itens em geral					R\$ 3.960,00		
1.1.1	Regularização e acerto de superfícies para plano de grama (Estimativa)		M2	R\$ 1,14	300,00	R\$ 342,00		
1.1.2	Fornecimento, regularização com terra vegetal e aplicação de GRAMA ESMERALDA, inclusive conservação por no mínimo 01 mês, inclusive fornecimento da terra vegetal (Estimativa)		M2	R\$ 12,06	300,00	R\$ 3.618,00		Adequação as condições reais de implantação da obra.
2	ELETRICA					R\$ 46.240,73		
2.1	Prancha QDC					R\$ 20.916,05		
2.1.1	Fornecimento e instalação de disjuntor bifásico, 220V, 06A, DIN, curva B, 3KA		PÇ	R\$ 49,30	4,00	R\$ 197,20		O referido serviço não foi devidamente contemplado no orçamento inicial, embora estivesse previsto no projeto. Portanto, para sanar este erro do orçamento inicial, faz-se necessário realizar tal acréscimo do item
2.1.2	Fornecimento e instalação de disjuntor bifásico, 220V, 16A, DIN, curva B, 3KA		PÇ	R\$ 66,25	2,00	R\$ 132,50		Iluminação rampa quadra
2.1.3	Fornecimento e instalação de disjuntor bifásico, 220V, 20A, DIN, curva B, 3KA		PÇ	R\$ 51,40	1,00	R\$ 51,40		O referido serviço não foi devidamente contemplado no orçamento inicial, embora estivesse previsto no projeto. Portanto, para sanar este erro do orçamento inicial, faz-se necessário realizar tal acréscimo do item
2.1.4	Fornecimento e instalação de disjuntor monofásico, 127V, 06A, DIN, curva B, 3KA		PÇ	R\$ 9,55	37,00	R\$ 353,35		Adequação as condições reais de implantação da obra.
2.1.5	Fornecimento e instalação de disjuntor monofásico, 127V, 13A, DIN, curva B, 3KA		PÇ	R\$ 9,91	1,00	R\$ 9,91		O referido serviço não foi devidamente contemplado no orçamento inicial, embora estivesse previsto no projeto. Portanto, para sanar este erro do orçamento inicial, faz-se necessário realizar tal acréscimo do item
2.1.6	Fornecimento e instalação de disjuntor trifásico 32A, DIN, curva B, 3KA (localizados nos QDC'S das salas de aula)		PÇ	R\$ 88,49	2,00	R\$ 176,98		Para atender acionamento da bomba PCIP e o bloco de ateração dos TCS.
2.1.7	Fornecimento e instalação de disjuntor bifásico, 220V, 16A, DIN, curva B, 3KA		PÇ	R\$ 66,25	2,00	R\$ 132,50		Iluminação rampa e escada no nível da quadra esportiva
2.1.8	Fornecimento e instalação de tela para emenda das eletrocalhas, conjunto completo para fixação, chapa 18, pré Zincado à Fogo com 18 micra de zinco por face, furos e bordas sem arestas cortantes.		PÇ	R\$ 9,16	6,00	R\$ 54,96		Adequação as condições reais de implantação da obra.

Parâmetro de valor adotado
Item 13.1.1 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 13.1.2 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.1.3 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.1.5 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.1.6 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.1.7 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.1.8 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.1.10 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.1.5 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.1.18 da Planilha 02 do Contrato Inicial

6º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2017 - Processo nº 23062.002836/2017-76 Empresa: FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Superintendência de Convênios e Contratos





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Item	Referências Contratuais		Und	Preço Unit. (R\$) - (Y)	Quantidades Aditivo (Z)	Valor Total (R\$) - (YxZ)	Justificativa
	Descrição						
2.1.9	Fornecimento e instalação de cabo de cobre flexível isolado, 6 mm ² , anti-chama 0,6/1,0KV, para condutor fase, segundo orientações de cores e outras diretrizes da NBR 5410/2004, isolamento em HEPR, não propagante de chama, baixa emissão de fumaças e gases tóxicos.		M	R\$ 5,61	180,00	R\$ 1.009,80	Adequação as condições reais de implantação da obra.
2.1.10	Fornecimento e instalação de cabo de cobre flexível isolado, 6 mm ² , anti-chama 0,6/1,0KV para condutor neutro na cor azul, segundo orientações de cores e outras diretrizes da NBR 5410/2004, isolamento em HEPR, não propagante de chama, baixa emissão de fumaças e gases tóxicos.		M	R\$ 5,61	60,00	R\$ 336,60	Adequação as condições reais de implantação da obra.
2.1.11	Fornecimento e instalação de cabo de cobre flexível isolado, 10 mm ² , anti-chama 0,6/1,0KV para condutor fase, segundo orientações de cores e outras diretrizes da NBR 5410/2004, isolamento em HEPR, não propagante de chama, baixa emissão de fumaças e gases tóxicos. (alimentação bomba PC/IP)		M	R\$ 8,77	1675,00	R\$ 14.689,75	
2.1.12	Fornecimento e instalação de cabo de cobre flexível isolado, 10 mm ² , anti-chama 0,6/1,0KV para condutor neutro na cor azul, segundo orientações de cores e outras diretrizes da NBR 5410/2004, isolamento em HEPR, não propagante de chama, baixa emissão de fumaças e gases tóxicos.		M	R\$ 8,77	430,00	R\$ 3.771,10	Adequação as condições reais de implantação da obra; instalação da bomba do sistema de Prevenção e Combate de Incêndio e Pânico.
2.2	Prancha LUMINAÇÃO					R\$ 4.821,71	
2.2.1	Fornecimento e instalação de Luminária de sobrepor barra LED, 46W, 3246lm, Corpo e refletor em chapa de aço tratada com acabamento em pintura eletrostática na cor branca, difusor translúcido, proteção IP-20. Conjunto completo. (Modelo referência: 3750 Itaim, Lumicenter ou Intral)		CJ	R\$ 382,60	3,00	R\$ 1.147,80	
2.2.2	Fornecimento e instalação de Perfilado 38x38x6000mm, chapa 16, galvanizado a fogo segundo norma NBR 6323, com tampa de pressão, pintura eletrostática na cor branca.		M	R\$ 12,35	29,00	R\$ 358,15	
2.2.3	Fornecimento e instalação de junção interna "I" para perfilado 38x38mm, com parafusos cabeça lenticular auto travante 5/16" x 1/2" com porcas e arruelas.		PÇ	R\$ 7,23	30,00	R\$ 216,90	
2.2.4	Fornecimento e instalação de condutete em alumínio 4x2", múltiplo, com tampa cega, tampoes, para eletroduto 1" (para ser utilizado nas salas da SE, QGBT, REDE e ALMOX)		PÇ	R\$ 25,71	80,00	R\$ 2.056,80	
2.2.5	Fornecimento e instalação de eletroduto PVC flexível 3/4" (para ser utilizado nos banheiros, copa e DML)		M	R\$ 50,00	6,71	R\$ 335,50	Adequação as condições reais de implantação da obra.

Parâmetro de valor adotado
Item 12.1.23 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.1.24 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.1.25 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.1.26 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.2.3 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.2.6 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.2.9 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.2.19 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.2.21 da Planilha 02 do Contrato Inicial

6º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2017
Processo nº 23062.002836/2017-76
Empresa: FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP
Superintendência de Convênios e Contratos





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Item	Referências Contratuais				Quantidades Aditivo (Z)	Valor Total (R\$) - (YxZ)	Justificativa
	Descrição	Und	Preço Unit. (R\$) - (Y)				
2.2.6	Fornecimento e instalação de módulos de interruptores de 1 tecla, inclusa no mesmo acabamento da canaleta metálica. Referências: Valenam, Mopa, Engeduto	PÇ	R\$ 22,08		32,00	R\$ 706,56	
2.3	Prancha TOMADAS					R\$ 150,92	
2.3.1	Fornecimento e instalação de luminária para iluminação de emergência, com 30 LED's, bivolt, autonomia com intensidade máxima de até 3 h, com intensidade mínima de até 7 h, Cabo e plugue em conformidade com a portaria 136/2001 do INMETRO e NBR14136:2012.	PÇ	R\$ 37,73		4,00	R\$ 150,92	Adequação as condições reais de implantação da obra.
2.4	CABEAMENTO					R\$ 2.437,66	
2.4.1	Fornecimento e instalação cabo VGA com terminações DB 15VGA macho-macho, nas duas extremidades, para conexão específicas de retroprojetor, comprimento 20 metros	CJ	R\$ 12,00		116,01	R\$ 1.392,12	
2.4.2	Fornecimento e instalação cabo telefônico 30 pares, utilização externa, com isolamento dupla, denominação: CTP-APL-5N 50.10; cabo de telefonia e dados, constituído de condutores de cobre eletrolítico maciço estanhado, isolado por termoplástico retardante à chama.	M	R\$ 30,00		22,09	R\$ 662,70	
2.4.3	Fornecimento e instalação de Cabo óptico consituído por fibras monomodo, com revestimento primário em acrílato e revestimento secundário em material polimérico colorido (900 µm), reunidas e revestidas por fibras sintéticas dielétricas para suporte mecânico (resistência à tração) e cobertas por capa externa em polímero para uso interno e externo. Não propaga a chama e resistente a fungos e raios ultra-violeta. Deve possuir elementos que tornem a fibra resistente a tração e o conjunto deve ser protegido contra penetração de água. Deve conter 6 fibras internas monomodo com capacidade de transmissão de 10 Gbps. Designação ABNT: CFOT-X-EO;	M	R\$ 30,00		7,54	R\$ 226,20	Adequação as condições reais de implantação da obra.
2.4.4	Serviço de fusão e certificação da fibra óptica com emissão de relatórios (Impresso e arquivo eletrônico)	PÇ	R\$ 156,64		1,00	R\$ 156,64	
2.5	Prancha SUBESTAÇÃO					R\$ 13.444,01	
2.5.1	Fornecimento e instalação vergalhão de cobre de 3/8" (9mm) incluindo conectores - fornecimento e colocação	M	R\$ 73,37		5,00	R\$ 366,85	

Parâmetro de valor adotado
Item 12.2.28 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.3.14 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.4.5 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.4.9 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.4.10 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.4.16 da Planilha 02 do Contrato Inicial
Item 12.5.3 da Planilha 02 do Contrato Inicial



6º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2017 -
Processo nº 23062.002836/2017-76
Empresa: FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Superintendência de Convênios e Contratos

[Handwritten signature]



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Parâmetro de valor adotado	Referências Contratuais				Valor Total (R\$) - (YxZ)	Justificativa
	Item	Descrição	Und	Preço Unit. (R\$) - (Y)		
Item 12.5.17 da Planilha 02 do Contrato Inicial	2.5.2	Fornecimento e instalação de grade em armação de cantoneiras pintada em tinta alumínio de 38x38x4,8mm para fechamento interno, contendo painel de tela ondulada quadrada artística de 30x30 fio 10 BWG, com arames de aço galvanizado, inclusive portões, dobradiças tipo cachimbo 1", fechaduras e cadeados, conforme projeto.	M2	R\$ 987,29	R\$ 11.580,91	
Item 12.5.30 da Planilha 02 do Contrato Inicial	2.5.3	Fornecimento e instalação eletroduto de ferro galvanizado diâmetro 3/4", espessura mínima da parede: 3,75 mm (pesado); - Comprimento: 3 m; instalado aparente passando pelo teto conforme detalhe da norma, galvanização a fogo; roscado; acompanhado de luvas, buchas, curvas e todas as fixações; conformidade com a norma abnt NBR 5598.	M	R\$ 10,11	R\$ 697,59	Adequação as condições reais de implantação da obra.
Item 12.5.32 da Planilha 02 do Contrato Inicial	2.5.4	Fornecimento e instalação de conector Split-bolt	PÇ	R\$ 13,77	R\$ 798,66	
	2.6	SUBESTAÇÃO E DADOS			R\$ 3.635,38	
Item 12.6.8 da Planilha 02 do Contrato Inicial	2.6.1	Fornecimento e instalação de condutor isolado (cabo), seção transversal de 240 mm ² , cor preto, tensão de isolamento 0,6/1,0 KV, temperatura no condutor de 90°C em serviço contínuo, classe 5 de encordoamento, aplicável às normas NBR 13.248 / 7.286 / 6.251 / 5410/2004, isolamento em em HEPR, cobertura PVC sem chumbo, não propagante de chama, baixa emissão de fumaças e gases tóxicos. Referência: Gsette Iristech.	M	R\$ 119,14	R\$ 3.216,78	Adequação as condições reais de implantação da obra.
Item 12.6.9 da Planilha 02 do Contrato Inicial	2.6.2	Fornecimento e instalação de terminal ou conector de pressão para cabos de 240mm ²	PÇ	R\$ 41,86	R\$ 418,60	
	2.7	Instalações para PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS			R\$ 835,00	
Item 12.9.8 da Planilha 02 do Contrato Inicial	2.7.1	Fornecimento e instalação de cabo unipolar de isolamento duplo de PVC para 450/750V, seção transversal 1,5 mm ² ; cor: cinza, isolamento duplo em PVC, sem chumbo, não propagante de chama, baixa emissão de fumaças e gases tóxicos, segundo orientações de cores e outras diretrizes da NBR 5410/2004	M	R\$ 1,67	R\$ 835,00	Adequação as condições reais de implantação da obra. Interligar sinalização do sistema de Prevenção e Combate de Incêndio e Pânico entre prédio escolar II e prédio administrativo.
TOTAL ADITIVO ITENS PLANILHADOS R\$					50.200,73	



6º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2017 -
Processo nº 23062.002836/2017-76
Empresa: FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Superintendência de Convênios e Contratos

[Handwritten signature]





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Parâmetro de valor adotado	ADITIVO - Itens NÃO Planilhados										Justificativa
	Item	CIVIL	Referências Contratuais	Und	Preço Unit. c/ BDI de 23,63% (sem desconto)	Preço Unit. c/ BDI - desc. de 24,51% (Y)	Quantidades Aditivo (Z)	Valor Total (R\$) - (YxZ)			
	1.1	Itens em geral						R\$ 61.676,74	R\$ 61.676,74		
COMPOSIÇÃO	1.1.1	Fornecimento e instalação de Grelha em Ferro Fundido, 60x60cm. Modelo côncavo. Inclusive requadro	UNID.	R\$ 283,50	R\$ 214,01	12,00	R\$ 2.568,12				Os referidos serviços não foram devidamente contemplados no orçamento inicial, embora estivesse previsto no projeto. Portanto, para sanar este erro do orçamento inicial, faz-se necessário realizar tal acréscimo do item
SINAPI - 83624	1.1.2	Fornecimento e instalação de Grelha Quadrada em Ferro Fundido para canalatas, larg = 20cm. Inclusive requadro	UNID.	R\$ 163,30	R\$ 123,28	100,00	R\$ 12.328,00				
SETOP SER-COR-045	1.1.3	Fornecimento e instalação de guarda-corpo em aço inox D = 1.1/2", com subdivisões em tubo de aço inox D = 1/2", H=1,05M	M	R\$ 520,09	R\$ 392,61	32,00	R\$ 12.563,52				
SETOP SER-COR-030	1.1.4	Fornecimento e instalação de corrimão duplo em aço inox D = 1.1/2", fixado em alvenaria e/ou montantes em aço inox, para escada e rampa	M	R\$ 397,61	R\$ 300,15	114,00	R\$ 34.217,10				Adequação as condições reais de implantação da obra.
	2	ELÉTRICA						R\$ 40.240,60	R\$ 40.240,60		
	2.1	Instalações elétricas e SPDA									
11289/ORSE	2.1.1	Fornecimento e instalação de curva vertical interna 200 x 100 - chapa 14. Pré zincado a fogo, com 18 micra de zinco por face, furos e bordas sem arestas cortantes.	UNID.	R\$ 84,08	R\$ 63,47	2,00	R\$ 126,94				
11289/ORSE	2.1.2	Fornecimento e instalação de curva vertical externa 200 x 100 - chapa 14. Pré zincado a fogo, com 18 micra de zinco por face, furos e bordas sem arestas cortantes.	UNID.	R\$ 84,08	R\$ 63,47	2,00	R\$ 126,94				
11292/ORSE	2.1.3	Fornecimento e instalação de T horizontal de derivação 200 x 100 - chapa 14. Pré zincado a fogo, com 18 micra de zinco por face, furos e bordas sem arestas cortantes.	UNID.	R\$ 62,07	R\$ 46,86	1,00	R\$ 46,86				
00764/ORSE	2.1.4	Fornecimento e instalação de eletrocabla perfurada 300x100x3000, chapa 16, galvanizado a fogo segundo norma NBR 6323 (com mata junta "H" incluso), incluindo fixações. Pré zincado a fogo, com 18 micra de zinco por face, furos e bordas sem arestas cortantes.	UNID.	R\$ 138,34	R\$ 104,43	2,00	R\$ 208,86				
11289/ORSE AJUSTADA	2.1.5	Fornecimento e instalação de curva vertical interna 300 x 100 - chapa 14. Pré zincado a fogo, com 18 micra de zinco por face, furos e bordas sem arestas cortantes.	UNID.	R\$ 96,09	R\$ 72,53	1,00	R\$ 72,53				Os referidos serviços não foram devidamente contemplados no orçamento inicial, embora estivesse previsto no projeto. Portanto, para sanar este erro do orçamento inicial, faz-se necessário realizar tal acréscimo do item
11289/ORSE AJUSTADA	2.1.6	Fornecimento e instalação de curva vertical externa 300 x 100 - chapa 14. Pré zincado a fogo, com 18 micra de zinco por face, furos e bordas sem arestas cortantes.	UNID.	R\$ 96,09	R\$ 72,53	1,00	R\$ 72,53				
08782/ORSE	2.1.7	Fornecimento e instalação de T vertical de derivação 300 x 200 - chapa 14. Pré zincado a fogo, com 18 micra de zinco por face, furos e bordas sem arestas cortantes.	UNID.	R\$ 75,03	R\$ 56,64	1,00	R\$ 56,64				

6º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2017 -
Processo nº 23062.002836/2017-76
Empresa: FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Superintendência de Convênios e Contratos





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Item	Referências Contratuais	Descrição	Und	Preço Unit.		Preço Unit. c/ BDI - desc. de 24,51% (Y)	Quantidades Aditivo (Z)	Valor Total (R\$) - (YxZ)	Justificativa
				c/ BDI de 23,63% (sem desconto)	c/ BDI - desc. de 24,51% (Y)				
2.1.8		Fornecimento e instalação de suporte vertical 300. Pré zincado a fogo, com 18 micra de zinco por face, furos e bordas sem arestas cortantes.	UNID.	R\$ 17,54	R\$ 13,24		3,00	R\$ 39,72	
2.1.9		Fornecimento e instalação de leito de cabos 300x100x3000, chapa 16, galvanizado a fogo segundo norma NBR 6323 (com mata junta "H" incluso), incluindo fixações. Pré zincado a fogo, com 18 micra de zinco por face, furos e bordas sem arestas cortantes.	UNID.	R\$ 90,29	R\$ 68,16		6,00	R\$ 408,96	
2.1.10		Fornecimento e instalação de vergalhão rosca total 3/8" x 3m.	PÇ	R\$ 22,45	R\$ 16,95		2,00	R\$ 33,90	
2.1.11		Fornecimento e instalação de chumbador CBA com parafuso 3/8".	PÇ	R\$ 15,23	R\$ 11,50		15,00	R\$ 172,50	
2.1.12		Fornecimento e instalação de balizador de embutir, 4" X 2", branco, IP65	PÇ	R\$ 69,42	R\$ 52,40		20,00	R\$ 1.048,00	
2.1.13		Fornecimento e instalação de caixa de PVC branca, 15cm x 15cm	UNID.	R\$ 24,65	R\$ 18,61		22,00	R\$ 409,42	Adequação as condições reais de implantação da obra.
2.1.14		Instalação de poste galvanizado, com altura 7m, incluindo fornecimento de fundação, chumbador, braço, luminária, lâmpada e reator.	PÇ	R\$ 1.636,78	R\$ 1.235,61		10,00	R\$ 12.356,10	Os referidos serviços não foram devidamente contemplados no orçamento inicial, embora estivesse previsto no projeto. Portanto, para sanar este erro do orçamento inicial, faz-se necessário realizar tal acréscimo do item
2.1.15		Instalação de poste galvanizado, com altura 3,5m	PÇ	R\$ 2.917,75	R\$ 2.202,61		8,00	R\$ 17.620,88	
2.1.16		Fornecimento e instalação de derivação para cabo VGA	CJ	R\$ 40,37	R\$ 30,47		38,00	R\$ 1.157,86	
2.1.17		Fornecimento e instalação de suporte para projetor multimídia, de teto	UNID.	R\$ 172,18	R\$ 129,98		23,00	R\$ 2.989,54	
2.1.18		Fornecimento e instalação de disjuntor monofásico, 127V, 10A, DIN, curva B, 5KA	PÇ	R\$ 20,51	R\$ 15,48		4,00	R\$ 61,92	Adequação as condições reais de implantação da obra.
2.1.19		Fornecimento e instalação de cabo de cobre flexível, classe 5, isolamento tipo epr, não halogenado, antichama, termofixo, tripolar, seção 1,5mm² 0,6/1kv.	UNID.	R\$ 12,23	R\$ 9,23		350,00	R\$ 3.230,50	O referido serviço não foi devidamente contemplado no orçamento inicial, embora estivesse previsto no projeto. Portanto, para sanar este erro do orçamento inicial, faz-se necessário realizar tal acréscimo do item
TOTAL ADITIVO ITENS NÃO PLANILHADOS								R\$ 101.917,34	

Parâmetro de valor adotado
08695/ORSE AJUSTADA
COMPOSIÇÃO
COMPOSIÇÃO
COMPOSIÇÃO
COMPOSIÇÃO
COMPOSIÇÃO
COMPOSIÇÃO
COMPOSIÇÃO
ED-49228/ORSE
COMPOSIÇÃO

Flávio Santos
Prof. Flávio Antônio dos Santos
 Diretor-Geral
 CEFET-MG

Antônio dos Santos
 Diretor-Geral
 CEFET-MG

Aurimar C. Franco Franco
Sr. Aurimar Caetano Franco
 Representante Legal

FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

6º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2017 -
 Processo nº 23062.002836/2017-76
 Empresa: FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
 Superintendência de Convênios e Contratos





CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Item	Descrição dos Serviços	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO (ADITIVO 06)		17º MÊS (R\$)	17º MÊS (%)
		Valor Total da Etapa (R\$)	16º MÊS (R\$)		
ADITIVO 06 - Itens Planilhados					
1	CIVIL	R\$ 3.960,00	R\$ 1.980,00	R\$ 1.980,00	
2	ELÉTRICA	R\$ 46.240,73	R\$ 23.120,37	R\$ 23.120,37	
	SUBTOTAL	R\$ 50.200,73	R\$ 25.100,37	R\$ 25.100,37	50,00%
ADITIVO 06 - Itens NÃO Planilhados					
1	CIVIL	R\$ 61.676,74	R\$ 30.838,37	R\$ 30.838,37	
2	ELÉTRICA	R\$ 40.240,60	R\$ 20.120,30	R\$ 20.120,30	
	SUBTOTAL	R\$ 101.917,34	R\$ 50.958,67	R\$ 50.958,67	50,00%
	TOTAL GERAL - ADITIVO 06	R\$ 152.118,07	R\$ 76.059,04	R\$ 76.059,04	50,00%

Flávio Antônio dos Santos
 Diretor - Geral do CEFET-MG

Prof. Flávio Antônio dos Santos
 Diretor-Geral
 CEFET-MG

Aurimar C. Franco Júnior.
 Sr. Aurimar Caetano Franco
 Representante Legal

FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP



6º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2017 -
 Processo nº 23062.002836/2017-76
 Empresa: FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
 Superintendência de Convênios e Contratos

Ministério da Educação**SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS****AVISO DE PENALIDADE**

ATO Nº 19, DE 08 DE MAIO DE 2019

O Coordenador Geral de Licitações e Contratos, Substituto torna pública a aplicação de sanção administrativa de Impedimento de Licitar e Contratar com a União pelo período de 30 (trinta) dias, contados do esgotamento do prazo para interposição de eventual recurso, em desfavor da empresa Winpress Comércio de Serviços de Equipamentos para Escritório Eireli, inscrita no CNPJ sob o nº 21.923.224/0001-45, por não ter mantido a proposta previamente cadastrada no site do Comprasnet, em descumprimento ao subitem 19.1.9 do Edital do Pregão Eletrônico nº 3/2019, conforme Decisão SEI 1537384.

Brasília, 8 de maio de 2019.
RICARDO DOS SANTOS BARBOSA
Coordenador Geral de Licitações e Contratos
Substituto

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 152004**

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23119000592201441.
PREGÃO SISPP Nº 21/2017. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado: 29212545000143. Contratado : NOVA RIO SERVICOS GERAIS LTDA -.Objeto: Acréscimo referente a alteração de carga horária de 1 posto de Fisioterapia de 20h para 30h no Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 art 65. Vigência: 02/05/2019 a 25/03/2020. Valor Total: R\$574.611,36. Fonte: 8100000000 - 2019NE800030. Data de Assinatura: 30/04/2019.

(SICON - 08/05/2019) 152004-00001-2019NE800132

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 3/2019 publicado no D.O. de 07/05/2019, Seção 3, Pág. 43. Onde se lê: Valor Total: R\$281.418,48 Leia-se: Valor Total: R\$93.806,16

(SICON - 08/05/2019) 152004-00001-2019NE800132

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 152005**

Número do Contrato: 22/2016.
Nº Processo: 23121001739201552.
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado: 09263494000171. Contratado : ALTERNATIVA VERDE IMUNIZACAO LTDA-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: De acordo com a lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 31/05/2019 a 31/05/2020. Valor Total: R\$23.100,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800006. Data de Assinatura: 24/04/2019.

(SICON - 08/05/2019) 152005-00001-2019NE800004

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA**EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 153010**

Nº Processo: 23063000132201955.
DISPENSA Nº 4/2019. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Contratação do uso do sistema integrado de gestão patrimonial - SIADS. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência: 25/04/2019 a 25/04/2020. Valor Total: R\$275.285,58. Fonte: 8100000000 - 2019NE800118. Data de Assinatura: 25/04/2019.

(SICON - 08/05/2019) 153010-15244-2019NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153010

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 23063000151201780.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2017. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Original até 05/05/2020. Fundamento Legal: tivos legais. Vigência: 05/05/2019 a 05/05/2020. Data de Assinatura: 02/05/2019.

(SICON - 08/05/2019) 153010-15244-2019NE800050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 153015**

Número do Contrato: 43/2017.
Nº Processo: 23062002836201776.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2017. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO - TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 03446676000100. Contratado : FRANCO SERVICOS E CONSTRUÇÕES LTDA.Objeto: Acréscimo de valores. Itens planilhados R\$ 50.200,73, itens não planilhados R\$ 101.917,34. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R\$152.118,07. Fonte: 8108000000 - 2019NE800134. Data de Assinatura: 06/05/2019.

(SICON - 08/05/2019) 153015-15245-2019NE800001

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 2, DE 8 DE MAIO DE 2019

Revogar o Edital nº 1, de 7 de maio de 2019, Ciência de Eliminação de Documentos.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS
Diretor-Geral

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 3, DE 8 DE MAIO DE 2019

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos (CPAD), designado pela Portaria nº DIR-331/18, de 18/04/2018, de acordo com a Listagem de Eliminação de Documentos nº 01/2019, autorizada pela titular do Arquivo Nacional, por intermédio do Ofício nº 152/2019/GABIN/AN/MJSP, faz saber a quem possa interessar que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Oficial da União, se não houver oposição, a CPAD eliminará 63,56 metros lineares dos documentos relativos às atividades-meio e fim, do período de 1979-2016, do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG).

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e mediante petição dirigida à CPAD do CEFET-MG, a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou processos, bem como o desentranhamento ou cópias de folhas de um processo.

ANDRÉ LUIZ OGANDO PEREIRA

**FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO****EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153173**

Número do Contrato: 16/2018.
Nº Processo: 23034011904201814.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado: 07608320000178. Contratado : BASE EDITORIAL LTDA -.Objeto: Acréscimo aproximado de 25% ao valor original do contrato, em decorrência da aquisição complementar de livros didáticos. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, da Lei 8.666/93. Vigência: 03/05/2019 a 01/06/2019. Valor Total: R\$460.741,56. Fonte: 8113150072 - 2019NE800620. Data de Assinatura: 03/05/2019.

(SICON - 08/05/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153173

Número do Contrato: 21/2018.
Nº Processo: 23034011914201841.
INEXIGIBILIDADE Nº 21/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado: 09327105000124. Contratado : EDITORA AJS LTDA. -.Objeto: Acréscimo aproximado de 12,25% ao valor original do contrato, em decorrência da aquisição complementar de livros didáticos. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, da Lei 8.666/93. Vigência: 03/05/2019 a 01/06/2019. Valor Total: R\$589.547,98. Fonte: 8113150072 - 2019NE800382 Fonte: 8113150072 - 2019NE800383 Fonte: 8113150072 - 2019NE800446. Data de Assinatura: 03/05/2019.

(SICON - 08/05/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153173

Número do Contrato: 84/2018.
Nº Processo: 23034024883201899.
INEXIGIBILIDADE Nº 98/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado: 61097432000157. Contratado : KIT'S EDITORA COMERCIO E INDUSTRIALTA. Objeto: Acréscimo aproximado de 5,26% ao valor original do contrato, em decorrência da aquisição complementar de livros didáticos. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, da Lei 8.666/93. Vigência: 03/05/2019 a 24/10/2019. Valor Total: R\$72.245,11. Fonte: 8113150072 - 2019NE800406. Data de Assinatura: 03/05/2019.

(SICON - 08/05/2019) 153173-15253-2019NE800185

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS**AVISO DE LICITAÇÃO****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 158147**

Nº Processo: 23041001845201950. Objeto: Aquisição de equipamentos para videoconferência. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 09/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr. Odilon Vasconcelos - 103, Jatiúca - Maceió/AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158147-5-00004-2019. Entrega das Propostas: a partir de 09/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIEL CABRAL DE ALMEIDA
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 07/05/2019) 158147-26402-2019NE800069

CAMPUS PENEDO**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 152800**

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23041011341201867.
PREGÃO SISPP Nº 27/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 18336698000186. Contratado : A L C COMERCIO E SERVICOS LTDA -.Objeto: Registrar a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, a alteração do objeto referente a modificação da forma de pagamento, a adoção das regras instituídas pela Instrução Normativa do SG/MPDG nº 05, de 25 de maio de 2017. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II e art. 65, inciso II, alínea "b", da Lei 8.666/93, arts. 51 e 52 e Anexos IX e X da IN SG/MPDG nº05/17. Vigência: 25/04/2019 a 25/04/2020. Valor Total: R\$18.714,96. Fonte: 8100000000 - 2019NE800036 Fonte: 8100000000 - 2019NE800037. Data de Assinatura: 24/04/2019.

(SICON - 08/05/2019) 152800-26402-2019NE800069

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 152800

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23041009297201663.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 11199079000148. Contratado : CENTRAIS VOIP EIRELI -.Objeto: Registrar a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses e a adoção das regras instituídas pela Instrução Normativa do MPDG nº 05, de 25 de maio de 2017. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, no art.51 e Anexo IX da IN SG/MPDG nº 05/2017. Vigência: 29/04/2019 a 29/04/2020. Valor Total: R\$12.192,59. Fonte: 8100000000 - 2019NE800010. Data de Assinatura: 25/04/2019.

(SICON - 08/05/2019) 152800-26402-2019NE800069

